
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33380  25Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2017

Portaria n.º 227, de 23 de maio de 2017.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 224, de 27 de mar-
ço de 2017, publicada no DOE n.º 33.343, de 29 de março de 
2017, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2016/468803, em desfavor do servidor CLAYTON BAETA DE 
OLIVEIRA, Brasileiro, ocupante do cargo de Médico, lotado na 
UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 5423775/5, 
para apurar, suposto, abandono de cargo público, que se com-
provado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, I, VI 
e 178, IV, que poderá implicar nas sanções previstas no artigo 
188, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 236/2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2016/468803, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA com fundamento no 
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 23/05/2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 181367

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 236 e 237 de diárias de 23/05/2016 
Objetivo:Irá aos municipios de Mag. Barata e Igarapé-Açú , com 
objetivo de participar de reunião de treinamento da atenção 
primária munic. quanto a VSPEA. 
servidores:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. 
mat:106844
Djalma O. Filho engenheiro mat:5363-1
Cícero Alves Ferreira motorista mat.0478954
Origem: Castanhal/Mag. Barata Período:30/05/17
Castanhal/Ig. Açú Período:31/05/17 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 181287

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 140 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe da Regional que irão realizar 
monitoramento rápido de cobertura vacinal de febre amarela e 
ações de vigilância e controle da febre amarela.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 03/05/2017 a 07/05/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Pedro Alves Bezerra
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 1115621
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 181430
PORTARIA Nº 135 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir a equipe técnica do setor de zoonoses, que 
irão realizar ações inerentes ao programa de Controle da raiva 
preconizado pelo Ministério da Saúde em situações de agressão 
por morcegos hematófagos em humanos.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA – Brasil
Período: 22/05/2017 a 26/05/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Valdinei Gomes Lopes
CPF: 178.807.422-04
Matrícula: 504888
Cargo: Motorista
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 181437

PORTARIA Nº 134 de 18 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar e realizar palestra sobre: Politicas Publicas 
para mulheres e participação social na 1ª Conferencia Municipal 
de Saúde da Mulher.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 17/05/2017 a 20/05/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Maria Inês Dolzanes Reis
CPF: 059.426.402-20
Matrícula: 5392446012
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 181432
PORTARIA Nº 139 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar ações de vigilância e controle da febre 
amarela (assessoramento no Sistema de Informação do 
Programa de Imunização- SIPNI).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 09/04/2017 a 12/04/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidor:
Danilo Waldano dos Santos Silva
CPF: 934.696.402-20
Matrícula: 58972801
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 181431

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0179/2017, de 23/05/2017 15:35:31
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Reunião Administrativa no Gabinete / 
SESPA para tratar de assuntos do 10º Centro Regional de Saúde 
Altamira.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 59183121/1/ LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR 
DO 10°CRS/SESPA) / 2,5 diárias (completa) de 24/05/2017 a 
26/05/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 181731
PORTARIA N° 0182/2017, de 23/05/2017 15:44:14
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir a veiculo da sespa, com o diretor Regional 
para participar da Reunião Administrativa em Belém.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3/ CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 2,5 diárias (completa) de 24/05/2017 a 26/05/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 181732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 22 de 22/05/2017
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.972/2015 – CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PÓRTARIA Nº 06 DE 16.02.2017, 
publicada no diário nº 33.316 de 16.02.2017 pg 15 onde 
designou os servidores abaixo para compor a Comissão de 
Cotação Eletrônica do 11º Centro Regional de Saúde de Marabá.
Coordenadores
- Claudeane Alves Lima de Carvalho
      Mat. nº 57209268/1–CPF – 886.021.842-04
- Vanderléia Sousa Ferreira
     Mat. nº 5897765/1 – CPF: 950.428.652.68
- Joginete Gomes de Souza
     Mat. nº 54192839/1 – CPF: 704.629.092-04
- Francisco de Assis Nascimento Gomes
    Mat. nº 57174471/1 – CPF: 251.677.312-91
Homologador
Diretor Titular do órgão
 Mat. 104914/1 – CPF: 242.602.236-15
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/Marabá

Protocolo: 181202
COMISSÃO DE APOIO AOS PROCEDIMENTOS DE PREGÃO –
LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO.
PORTARIA Nº 21 de 22/05/2017
O  DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.
RESOLVE:
Art. 1°. DESIGNAR como pregoeira a servidora LUZIENE ALVES 
DO NASCIMENTO para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
Art. 2º. DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para 
compor a comissão de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicações da pregoeira.
VANDERLEIA SOUSA FERREIRA
 CLAUDEANE ALVES LIMA DE CARVALHO
RUBERLEU MAIA GEBER
Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá

Protocolo: 181200
PORTARIA Nº 23 de 22/02/2017
A SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA por 
seu 11º  CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – CRS/SESPA/MARA-
BÁ, na fi gura do respectivo Diretor, usando das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.972/2015-CCG de 
09/06/2015 e com Art. 138, Parágrafo Único, Incisos I e II da 
Constituição do Estado do Pará c/c DECRETO ESTADUAL Nº 311 
de 08 de agosto de 2003;
Considerando o DECRETO ESTADUAL Nº 2.168 de 10 de março 
de 2010, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 31.622 de 
11/03/2010, no qual institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
poder Executivo Estadual;
Considerando a RESOLUÇÃO SEPOF/SEAD/SEFA/SEGOV/AGE 
Nº 001 de 16 de março de 2010, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado Nº 31.626 de 17/03/2010, que trata dos procedimentos 
para realização de Cotação Eletrônica para aquisição de bens 
e contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do 
art. 24 da LEI FEDERAL nº 8.666/1993, conforme disposto no 
DECRETO ESTADUAL Nº 2.168, DE 10 DE MARÇO DE 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de 
março de 2010, que Institui o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do 
Poder Executivo Estadual e dá outras providências, o servidores 
abaixo para Compor a Comissão de Cotação Eletrônica do 11º 
Centro Regional de Saúde de Marabá.
Coordenadores
- Adriana Leão da Silva
   Mat. nº    5913387/1     - CPF: 731.678.782-15
- Joginete Gomes de Souza
     Mat. nº 54192839/1 – CPF: 704.629.092-04
- Francisco de Assis Nascimento Gomes
    Mat. nº 57174471/1 – CPF: 251.677.312-91
Homologador
Diretor Titular do órgão
 Mat. 104914/1 – CPF: 242.602.236-15
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GERALDO PEREIRA BARROSO
Diretor do 11º CRS/SESPA/Marabá

Protocolo: 181204
COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 20 de 22 maio de 2017
O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
2.972/2015-CCG de 09/06/2015, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.902 de 10/06/2015.


